
رشد 41 درصدی صادرات غیر نفتی به افغانستان
رایزن بازرگانی ج. ا ایران در افغانســتان، از افزایــش 102 میلیون دلاری 
صادارت غیر نفتی ایران به افغانستان در 2 ماه نخست سال جاری در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
به گزارش ســازمان توسعه تجارت ایران، حسین روســتایی, افغانستان را 
ششمین مقصد صادراتی ایران معرفی کرد و افزود: افغانستان یکی کشورهای 
هدف صادراتی، با بالاترین تراز تجاری مثبت با ج.ا.ایران است. میزان صادارت 
غیر نفتی ایران به افغانســتان در 2 ماه نخست سال جاری 350 میلیون دلار 
اســت که این عدد حکایت از افزایش 41 درصدی در مقایســه با مدت مشابه 
سال گذشته را نشان می دهد. وی تصریح کرد: ارزش صادرات غیر نفتی ایران 
به افغانستان در 2 ماهه اول سال 1403 به میزان 102 میلیون دلار و در وزن 
نیز 181 هزار تن افزایش را تجربه کرد که در مجموع ارزش صادارت غیر نفتی 
ایران به افغانسـتان در 2 ماهه اول ســال 1403 به رقـم 350 میلیـون دلار و 
به لحـاظ وزنی به 795 هزارتن رسـید که این میزان، در مقایسه با دوره مشـابه 
سال گذشـــته 29 درصـد در وزن افزایش یافته است. به گفته وی؛ مهمترین 
اقلام صادارتی به افغانســتان عبارتند از: روغن های ســبک، فرآوردهای نفتی، 
گازهای نفتی، شمش، آهن،فولاد، کامپاند، پلی اتیلن،  هیدروکربورهای سبک و 
سنگین، مواد غذایی، اوره ، گوجه فرنگی، سیب درختـی، سـیمان، انـواع پلی 
اتیلن، سیب زمینی، میوه جات و سبزیجات، پرتقال و شیرخشک.رایزن بازرگانی 
ایران در افغانســتان میزان واردات ایران از افغانســتان را در 2 ماهه اول سال 
جاری در مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته به رقم بیش از 7 میلیون دلار 
رسید. محصول ذرت دامی با 3/3 میلیون دلار افزایش، جو با 1/8 میلیـون دلار 
افـــزایش،  روغـن جانشین کره کاکائو با یک میلیـون دلار افـزایش، اسـپند با 
321 هـزار دلار افـزایش،  بادام زمینـی با 255 هزار دلار افزایش و سرب تصفیه 
نشــده با 211 هزار دلار افزایش از مهمترین اقــلام موثر در افزایش واردات از 
افغانستان بوده اند. بنا به اظهارات روستایی؛ ذرت دامی، جو، روغن جانشین کره 
کاکائو، ســایر نباتات مورد استفاده در صنعت عطر سازی، اسپند، بادام زمینی 
با غلاف، ســرب تصفیه نشده،  میوه های خشک، فلفل،  مویز و انواع حبوبات از 
مهمترین اقلام وارداتی از افغانستان است.متوسط ارزش گمرگی هر تن کالای 
صادراتی به افغانســتان در 2 ماهه اول سال 1403 بیش از 440 دلار بوده که 
درمقایســه با دوره مشابه سال 1402 )405دلار(،  بیش از 35 دلار در هر تن 
افزایش را تجربه کرده اســت که حاکی از صادرات کالاهای با ارزش افـــزوده 

بیشـتر به افغانسـتان در دوره مورد بررسی است.

قیمت جدید برنج هندی و پاکستانی 

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج گفت: با واردات 300 هزار 
تن برنج تا قبل از دوره ممنوعیت، مشکلی در امر تنظیم بازار نخواهیم داشت.

مسیح کشاورز گفت: در سنوات گذشته میزان واردات برنج به گونه ای بود 
که بخشی از آن پس از انتقال به فروردین و اردیبهشت به امر تنظیم بازار کمک 
می کرد، اما امسال براساس واردات یک میلیون تنی برنج که در سال قبل توسط 
بخش خصوصی انجام شد، عملا این اتفاق نیفتد.باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: 
او از واردات 200 هزار تن برنج از ابتدای سال خبر داد و گفت: امسال پیشنهاد 
ما این بود که ۶00 تا 800 هزار تن برنج قبل از دوره ممنوعیت وارد شــود که 
میزان واردات فعلی یک ســوم تا یک چهارم رقم فعلی است.کشاورز ادامه داد: 
برآوردها حاکی از آن است که اگر 300 هزار تن برنج تا قبل از دوره ممنوعیت 
وارد نشود، با خلأ بازار مواجه خواهیم شد و از طرفی با عدم ثبت سفارش برنج 

با گرانی قیمت در بازار مواجه خواهیم شد.
دبیرانجمن تولیدکننــدگان و تامین کنندگان برنج افزود: برنج ایرانی یکی 
از عوامل رکود اســت که مردم به سمت برنج ارزان قیمت خارجی نروند که به 
ضرر تولید داخل تمام شــود و امسال هم اعلام کرده ایم که طبق سنوات قبل 
اگر هماهنگی اســتانی انجام شود که خریداران مورد تشویق قرار بگیرند، برنج 
ایرانی با قیمت مناسب در دوره ممنوعیت عرضه می شود.او در واکنش به بیان 
برخی اظهار نظرها مبنی بر تامین کسری ۶00 هزار تنی برنج از طریق واردات 
گفت: با توجه به بیان برخی اظهار نظرات مبنی بر آنکه کســری سالانه ۶00 
تا 700 هزار تنی برنج از طریق واردات، این سوال مطرح است که آیا طی این 
سال ها برنج های وارداتی دور ریخته شده است؟ گفتنی است با توجه به نزدیک 
شــدن به فصل ممنوعیت، وزارت جهاد باید ثبت سفارش برنج را انجام دهد تا 
دچار چالش نشویم. کشاورز متوسط قیمت هرکیلو برنج هندی در بنکداری ها 
را 4۶ هزار تومان و برنج پاکســتانی را 52 تا 53 هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
با احتساب ســود 30 تا 40 درصدی، هرکیلو برنج هندی در خرده فروشی ها 
بــا نرخ 50 هزار تومان و پاکســتانی ۶0 هزار تومان عرضه شــود.دبیر انجمن 
تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج گفت: دســت اندرکاران برنج ایرانی باید 
در برنامه ریزی ها از نظرات بخش خصوصی استفاده کنند و با برنامه مناسب در 
خصوص نحوه خرید و توزیع نگذارند بخش کشاورزی و بازار دچار آسیب شود 

به طوریکه برای تنظیم بازار ناگریز شویم به سراغ ذخایر رویم.

۳4 درصد ظرفیت سدهای کشور خالی است
طبق آمار، میزان پرشــدگی سدهای کشــور تا )19 خردادماه( امسال ۶7 
درصد بود که در هفته جاری با افت یک درصدی به ۶۶ درصد کاهش یافته که 

نشان می دهد، 34 درصد ظرفیت سدها خالی است.
آمار تازه دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور نشان از کاهش یک درصدی 
میزان پرشــدگی سدها دارد و بر این اساس درصد پرشدگی سدهای کشور از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 1402( تا 2۶ خردادماه به ۶۶ درصد رسیده 
اســت. همچنین از ابتدای سال آبی جاری تا )شــنبه، 2۶ خردادماه( 3۶.95 
میلیارد مترمکعب آب وارد سدهای کشور شده که این میزان سال آبی گذشته 
34.91 میلیارد مترمکعب بوده که ورودی امســال ۶ درصد بیشتر شده است.
میزان خروجی آب از سدهای کشور هم از ابتدای سال آبی جاری تا پایان روز 
ذکر شده، 24.۶9 میلیارد مترمکعب شده است، در حالی که سال گذشته این 
رقم 22.77 میلیارد مترمکعب بود که رشــد 8 درصدی را نشان می دهد.حجم 
آب موجود در سدهای کشور هم از ابتدای سال آبی جاری تا )2۶ خردادماه( به 
عدد 34.31 میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به 31.74 میلیارد مترمکعب 

سال گذشته 8 درصد رشد دارد.

پهلودهی شناور ۶۷ هزار تنی گندم
 در بندر شهید رجایی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از پهلودهی یک فروند شناور حامل ۶7 
هزار و 500 تن گندم در بندر شهید رجایی خبر داد.

حســین عباس نژاد مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان، گفت: با توجه به 
اهمیت کالا و تسریع در پهلو دهی و تخلیه کالا، یک فروند شناور )پانامکس( 
با ۶7 هزار و 500 تن گندم در بزرگ ترین بندر تجاری ایران پهلو دهی شــد و 
با وجود تکمیل نشدن رویه بندری و گمرکی با تمهیدات انجام شده این شناور 
حامل گندم به محض ورود به لنگرگاه برنامه ورود به اســکله گرفت و کمتر از 
24 ساعت پهلو دهی شــد.به گزارش مهر، همچنین یک فروند کشتی حامل 
70 هزار تنی گندم )2۶ اردیبهشــت ماه( در اسکله 15 بندر و در فروردین ماه 
امسال نیز یک فروند کشتی حامل 43 هزار و 251 تنُ روغن خوراکی در بندر 
شهید رجایی پهلو گرفت.با توجه به آمار، سال گذشته یک میلیون و 198 هزار 
و 778 تنُ انواع کالای اساسی اعم از روغن خوراکی، غلات، کودهای شیمیایی 
و نهاده های دامی در بندر شهید رجایی تخلیه شد که از این میزان یک میلیون 

و 55۶ هزار و 12 تنُ گندم و 25۶ هزار و 348 تنُ روغن بود.

تجارت

بازار 

تلنگر

حمل و نقل 

اعلام بسته های رومینگ 
همراه اول ویژه عرفه تا اربعین

همراه اول همزمان با روز عرفه از سه  بسته رومینگ خود 
با اپراتورهای ارتباطی کشور عراق رونمایی کرد.

دو بســته از بســته های رومینگ ویژه عرفه تا اربعین 
1403، به شکل ترکیبی و با جزییات »2 گیگابایت اینترنت، 
20 دقیقه مکالمه و 20 پیامــک« و »اینترنت نامحدود و 
15 دقیقه مکالمه« ارائه شــده است.محتویات بسته سوم 
رومینگ عرفه تا اربعین نیز شامل »یک گیگابایت اینترنت« 
7 روزه می شــود.تمامی زائران عتبات عالیات و افرادی که 
قصد عزیمت به کشور عراق را دارند، می توانند با خریداری 
و فعالســازی هر کدام از این بســته های ویژه، به مدیریت 
هرچه بیشتر هزینه های خود بپردازند تا مشمول هزینه های 

زیاد ارزی در برقراری ارتباطات نشوند.

اعلام نحوه دریافت غرامت از پست 
مدیرکل دفتر کیفیت و امور مشتریان شرکت ملی پست 
گفت: تعهد جبران خسارت در جایی به کار می رود که به 
مرسوله خســارتی وارد، مفقود، کسر یا با تأخیر به دست 
گیرنده برســد و در این شرایط شرکت ملی پست پس از 
بررسی ارزش اظهار شده از سوی صاحب مرسوله، غرامت 
را پرداخت می کند.کاوه دولتی در گفت وگو با ایسنا، درباره 
بیمه کالاهای پستی اظهار کرد: ما در پست عنوان بیمه را 
نه تنها در پســت ایران بلکه در پست دنیا بیمه را صرفا به 
موضوع بیمه ابلاغ نمی کنیم و با کاری که ما انجام می دهیم 
متفاوت اســت.  به گفته او جبران خسارتی که پیش تر به 
آن اشاره شــد در دو نوع انجام می شود؛ اگر فرستنده کالا 
مرســوله ای به ارزش کمتر از دو میلیون تومان به پســت 
تحویل می دهد در این صورت گیرنده می تواند در شرایطی 
که به مرسوله او آسیبی وارد شده باشد تا سقف دو میلیون 
تومان غرامت دریافت کند. اما اگر مرســوله ای که تحویل 
پست می شــود مانند موبایل ارزشــی بیش از دو میلیون 
تومان داشته باشــد گیرنده یا فرستنده ارزش کالای خود 
را اظهار می کند دو دهــم درصد از ارزش کالا را به عنوان 
جبران خســارت دریافت می شود و  بعد زمانی که اتفاقی 
رخ دهد به اندازه جبران خســارتی که مطرح شد پرداخت 

خواهد شد.

ریزش 1۶ هزار واحدی در بورس
شاخص کل بورس در روز یکشنبه 1۶ هزار و 574 واحد 

افت کرد و به دو میلیون و 45 هزار واحد رسید.
به گزارش ایســنا، بازاربورس از اوایل اردیبهشت امسال 
در یک روند کاهشــی قرار گرفته است. در 58 روز گذشته 
بازار سرمایه 12 روز افزایشی و 4۶ روز کاهشی بوده است. 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم نیز به نظر 
می رسد این بازار در شرایط انتظار و تلیق به سر می برد. از 
پایان اردیبهشت تا یکشنبه نیز تعداد روزهای سبز بورس 
به عدد پنج رســید. روز یکشنبه شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران 14 هزار و 239 واحد افت کرد. در روز یکشنبه 
هم شــاهد افت 1۶ هزار و 574 واحدی شاخص بودیم که 
بــه رقم دو میلیون و 45 هزار و 9۶ واحد رسید.شــاخص 
هــم وزن نیز 3539 واحد کاهش یافت و در رقم ۶۶۶ هزار 

و 141 واحد ایستاد.
تعداد معاملات روز یکشــنبه بورس 20۶ هزار فقره بود 
کــه ارزش آن به 4047 میلیارد تومان رســید.دو نماد از 
فلزات اساسی شامل فولاد و فملی و نماد پتروشیمی فارس 
بیشــترین تاثیر منفی را بر شــاخص روز یکشنبه بورس 
داشــتند. از ســوی دیگر وبلمت، ذوب و فولاد از نمادهای 
پرتراکنش بودند.شــاخص فرابورس هم روز یکشنبه 172 
واحد کاهش پیدا کرد و به 21 هزار و 859 واحد رســید.

تعداد معاملات فرابورس 113 هزار فقره بود که عدد قابل 
توجهی محسوب نمی شود اما ارزش آن 428 هزار  میلیارد 
تومان شد که از فشار فروش در بازار فرابورس حکایت دارد.

سه نماد تاثیرگذار بر شاخص فرابورس به ترتیب آریا، خاور 
و زاگرس بودند. هم چنین شــفام، خاور و فصبا از نمادهای 

پرتراکنش روز یکشنبه محسوب می شوند.

قیمت طلا باز هم ریخت

قیمــت هر اونس طلا دیروز بــا 0.48 درصد کاهش به 
2321 دلار و 87 سنت رسید.

براساس گزارش رویترز، اتخاذ سیاست های سختگیرانه 
توســط فدرال رزرو آمریکا در آخرین اجلاس این بانک در 
ماه ژوئن قیمت طلا را پایین آورد اســت.قیمت هر اونس 
طلا امروز با 0.48 درصد کاهش به 2321 دلار و 87 سنت 
رسید. قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس نیویورک 
هــم با یک کاهــش 0.54 درصدی بــه 233۶ دلار و 30 
سنت رسیده است. سیاستگذاران آمریکا که در ماه مارس 
پیش بینی می کردند فدرال رزرو نرخ بهره را سه بار در سال 
جاری میلادی کاهش دهد، حــالا این تعداد را تا یک بار 
پایین آورده اند. این شرایط از افزایش نرخ سود اوراق قرضه 
خزانه داری آمریکا حمایت کــرده و باعث بالا رفتن ارزش 
دلار می شود. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، ارزش دلار 
در روز جمعه به بالاترین سطح از ماه مه رسید و خرید طلا 
را برای دارندگان ســایر ارزهای دنیا گرانتر کرد.البته ادامه 
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و بی ثباتی های سیاسی 
در اروپا مانع کاهش بیش از حد قیمت طلا شــده و تقاضا 
برای آن به عنوان یک پشــتوانه ایمن را بالا می برد.برخی 
تحلیلگران عقیده دارند پایین آمدن قیمت های تولیدکننده 
و مصرف کننــده در آمریکا حاکــی از کاهش تورم در این 
کشور اســت و می تواند امید به دو بار کاهش نرخ بهره در 
2024 در ماه های سپتامبر و دسامبر را افزایش دهد. پایین 
آمدن نرخ بهره هزینه نگهداری طلا به عنوان یک سرمایه 
غیر سودده را کاهش داده و تمایل برای خرید آن را افزایش 
می دهد. با وجود آرام شــدن تورم در آمریکا، نظرســنجی 
دانشگاه میشــیگان نشان داد خوش بینی مصرف کنندگان 
در این کشــور نســبت به شــرایط اقتصاد در ماه ژوئن به 
پایین ترین سطح طی 7 ماه گذشته رسیده است.در میان 
ســایر فلزات گرانبها، قیمت نقره با 0.70 درصد کاهش به 
29 دلار و 27 ســنت رسید و پلاتین با یک کاهش 0.81 

درصدی 953 دلار و 52 سنت معامله می شود.

اخبار کوتاه

بورس 

بازار جهانی 
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بررســی ها نشــان می دهد سهم 
ســرمایه گذاری به عنوان موتور رشد 
اقتصادی، از حجــم اقتصاد ایران در 

سال 1402 کاهش یافته است.
به گزارش اکوایران، آمارهای منتشرشده 
از مرکــز آمار حاکی از آن اســت که تولید 
ناخالص داخلی ایران در ســال 1401 برابر 
با 820 هــزار میلیارد تومان بــوده که در 
سال گذشــته به 8۶7 هزار میلیارد تومان 
رسیده اســت، بر این اساس رشد اقتصادی 
به ثبت رسیده در سال گذشته 5,7 درصد 
بوده است. بررسی ها نشــان می دهد رشد 
اقتصادی برآورد شــده در ســال گذشــته 
حدود نیم واحد درصد نسبت به رشد سال 
1401 بالاتر رفته اســت.از نگاه هزینه ای 
تولید ناخالــص داخلی از بخش های هزینه 
مصــرف نهایی خصوصی یا مــردم، مخارج 
دولت، تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص و 
خالص صادرات تشکیل شده است.از میان 
بخش های تشکیل دهنده GDP بیشترین 
ســهم مربوط بــه هزینه مصــرف نهایی 

خصوصی است. 
بــه طــوری این بخــش، ســهم 50,9 
درصدی از کیــک اقتصاد ایران در ســال 
1402 را دارا اســت. در ســال 1401 نیز 
بیشترین سهم اجزای هزینه از حجم اقتصاد 
ایران به هزینه های خصوصی تعلق داشــته 
اســت. همچنین کمترین ســهم از حجم 
اقتصاد در ســال گذشته را خالص صادرات 
کالاهــا و خدمات ثبت کرده اســت.در این 
گزارش به بررسی سهم اجزای هزینه ای از 
تولید ناخالص داخلی ایران)بدون احتساب 
تغییرات موجودی انبار( در ســال گذشته 
پرداخته شــده اســت. هزینه های مصرف 
نهایــی خصوصی که به معنــای عام همان 

هزینه های مصرفی افراد جامعه اســت. این 
بخش بیشــترین ســهم از اقتصاد ایران را 
به خود اختصاص داده اســت. سهم مصرف 
خصوصی از کل تولیــد ناخالص داخلی در 
ســال گذشــته 50,9 درصد بوده است. با 
وجــود اینکه مصرف خصوصی بیشــترین 
ســهم را از اقتصاد ایران همچنان داراست، 
اما ســهم این بخش نسبت به سال 1401 
کمی کاهش یافته اســت. سهم این بخش 
در ســال 1401، 51,1 درصد براورد شده 
اســت. هزینه مصرف نهایی دولت، جایگاه 
دوم در اجزای تشکیل دهنده اقتصاد را دارا 

است. هزینه مصرف نهایی دولت که همان 
مخارج دولت اســت در ســال 1402 سهم 
22,8 درصدی را از کل اقتصاد داشته است. 
سهم مخارج دولت از کیک اقتصاد ایران در 
ســال گذشته نسبت به سال 1401 بالغ بر 
2 واحد درصد بالاتر رفته است. رتبه بعدی 
در اجزای تشــکیل دهنده اقتصاد ایران که 
به موتور رشــد اقتصادی معروف اســت به 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص مربوط است. 
ســهم ســرمایه گذاری در اقتصاد ایران در 
ســال 1402، 11,2 درصد بوده اســت که 
نسبت به ســال 1401 با کاهش 0,1 واحد 

درصدی روبرو شده است. این بخش در سال 
1401، 11,3 درصد از حجم اقتصاد کشور 
را در آمارها ثبت کرده است. جایگاه آخر به 
خالص صادرات کالاها و خدمات اختصاص 
دارد که کمترین سهم از حجم اقتصاد ایران 
را شــامل می شود. سهم این بخش از کیک 
اقتصــاد در ســال 1402، 9,1 درصد بوده 
اســت. خالص صادرات کالاها و خدمات در 
ســال 1401، 8,4 درصد از تولیدناخالص 
داخلی را تشکیل داده است. بنابراین سهم 
این بخش در ســال 1402 با افزایش 0,7 

واحد درصدی مواجه شده است.

عضو هیات عامل صندوق توســعه 
ملی از تزریق ۶0 میلیون دلار از منابع 
صندوق توســعه ملی به بازار سرمایه 

خبر داد.
به گزارش بازار سرمایه ایران)سنا(، سید 
علیرضــا میرمحمد صادقی بــا اعلام اینکه 
طبق قانون باید معادل ریالی 510 میلیون 
دلار از منابع ارزی صندوق توســعه ملی به 
صنــدوق تثبیت بازار بورس تزریق شــود، 
اعلام کرد: از این میزان تاکنون حدود 450 
میلیون دلار به بازار ســرمایه تزریق شده و 
حدود ۶0 میلیــون دلار باقی مانده که این 
۶0 میلیــون دلار نیز طی ســه مرحله وارد 

بورس می شود.
وی ادامه داد: در نخســتین مرحله مقرر 
شــد 20 میلیون دلار با نرخ ETS از منابع 
صندوق توســعه ملی یعنــی تقریبا 800 
میلیارد تومان تا روز سه شــنبه به صندوق 
تثبیت بازار ســرمایه واریز شود و صندوق 

بتوانــد به وظایــف قانونی خــود در قبال 
حمایت از بازار سرمایه و سهام داران بورس 
عمل کند.میرمحمد صادقی تصریح کرد: بی 
شــک بورس یکی از بهترین و سودآورترین 
بازارها برای ســرمایه گذاری است و صندوق 
توسعه ملی به عنوان یکی از سرمایه گذاران 
و سهامداران تاثیرگذار در بازار سرمایه تلاش 
می کند با همکاری سازمان بورس از طریق 
تزریق منابــع به صندوق تثبیت بازار از این 
بازار مالی حمایــت کند تا بورس بتواند هر 
چه سریعتر با اصلاح مسیر به روند سوددهی 

و مسیر اصلی خود بازگردد.
عضو هیات عامل صندوق توســعه ملی، 
دورنمــای بورس را روشــن و رو به رشــد 
توصیف کرد و افزود: با توجه به دیدگاه های 
نامزدهای ریاســت جمهوری و برنامه هایی 
که برای رونق بخشــیدن به بازار ســرمایه 
مطرح کرده اند به نظر می رسد بازار سرمایه 
در روزهــای آینده با انتخاب رئیس جمهور 

بعدی به ثبات یرســد و صرف نظر از اینکه 
چه کســی در انتخابات پیروز خواهد شــد 
بورس روند رو به رشــد خود را پی خواهد 
گرفت.وی ادامه داد: سهامداران باید بدانند 
تلاش همه مسئولان حمایت از بازار سرمایه 
اســت و هر کدام از نامزدهای انتخابات که 
پیروز شــوند نگاهی مثبت به بورس دارند.
میرمحمــد صادقی تاکید کــرد: نیم نگاهی 
به داریی های شــرکت ها و نمادهای بورسی 
نشان می دهد ارزش واقعی سهام شرکت ها 
بسیار بیشــتر از چیزی است که این روزها 
در تابلوی بورس مشــاهده می کنیم و مورد 

معامله قرار می گیرد.
عضو هیات عامل صندوق توســعه ملی 
تاکید کرد: سهامداران مطمئن باشند سهام 
شــرکت ها بســیار ارزنده تــر از قیمت های 
کنونی است و بازار سرمایه در آینده نزدیک 
دوباره رکوردشکنی کرده و شاخص بورس به 
روزهای اوج خود باز می گردد. وی با تاکید 

بر نگاه مثبت صندوق توســعه ملی به بازار 
سرمایه خاطرنشان کرد: صندوق توسعه ملی 
آمادگی دارد براســاس مصوبات بالادستی و 
تا جایی کــه قانون اجازه دهد نقش خود را 
در حمایت از صندوق تثبیت بازار سرمایه و 

بورس ایفا کند. 
میرمحمــد صادقی گفــت: تزریق 800 
میلیــارد تومان به بــازار ســرمایه در روز 
سه شــنبه 29 خرداد 1403 و برنامه ریزی 
برای واریز دو مرحله  بعــدی هم بزودی از 
جمله گام های مهم و تأثیرگذار برای کمک 
به رونق به این بازار است. عضو هیات عامل 
صندوق توســعه ملی ابراز امیــدواری کرد: 
بازار سهام ظرفیت های بســیاری در رونق 
اقتصادی و سوددهی به سرمایه گذاران دارد 
و بی شــک روزهای پیش رو روزهایی روشن 
و نویدبخــش برای ســهامداران و نمادهای 
بورســی خواهد بود و شــاخص بــه مدار 

صعودی خود بازخواهد گشت. 

یک اقتصاددان گفت: مسئله ی اصلی 
کسری  علت  و  اســت  بودجه  کسری 
بسیار  هزینه های  ردیفهای  هم  بودجه 
زیاد و زایدی است که بر دولت تحمیل 
شده اســت. در این شــرایط کاهشِ 

نقدینگی راه حل اصلی نیست.
اقتصاد دانشــگاه  افقه )اســتاد  مرتضی 
چمران اهواز( در پاســخ به این ســوال که 
می پرسد دولت آینده برای کاهش نرخ تورم 
و بهبودِ اوضاع اقتصادی چه مسیری را باید 
طی کند؟ و  آیا سیاســتِ کاهش نقدینگی 
می تواند مســیرِ درســتی برای کاهش نرخ 
تورم باشد؟ می گوید: دولت سیزدهم مسیر 
غلطی برای حل مشکل تورم پیش گرفت و 
متاســفانه این فرمول را اقتصاد خوانده هایی 
در دامان دولت انداختند که اقتصاد کشــور 
را خوب نمی شــناختند. دولت در واقع رویه 
و روش آن هــا را پیش گرفت و فکر می کرد 
می توانــد با کاهش نقدینگی تورم را کاهش 
دهد، اما بعد از سه سال و نیم نهایتا آخرین 
نرخ تورم نقطه به نقطه 37.7 درصد بود که 
این نشان می دهد، در این زمینه موفق عمل 
نکرده اســت.به گزارش ایلنا، افقه ادامه داد:  
دولت حل باقیِ مشکلات، از جمله مشکلاتِ 
معیشتیِ کارگران و بازنشستگان را منوط به 

کاهش نرخ تورم کرد. درست است که برای 
حل مشکل معیشــت نرخ تورم باید کاهش 
پیدا کند اما  مشــکلِ تورم مشکل نقدینگی 
نبود؛ درواقع بخش قابل توجهی از مشــکل 
تورم از ســمت عرضه بود نه تقاضا. سیاستِ 
دولت، کم کردنِ تقاضا بود اما ریشه نقدینگی 
کسری بودجه اســت. به همین دلیل دولت 
بعد از سه سال و نیم نه توانست نقدینگی را 
به میزان قابل توجهی کم کند و نه نرخ تورم 
کاهش پیدا کرد.این استاد اقتصاد تأکید کرد: 
مســئله ی اصلی کسری بودجه است و علت 
کسری بودجه هم ردیفهای هزینه های بسیار 
زیاد و زایدی است که بر دولت تحمیل شده  
است. در این شرایط کاهشِ نقدینگی راه حل 
اصلی نیست. با این کار تولید با موانع متعدد 

مواجه می شود. 
در واقع وقتــی نقدینگی را کم می کنیم 
عمــلا بخش مولد ما ضربه می خورد، چراکه 
بخش قابل توجهــی از بنگاه های کوچک و 
متوسط در شــهرک های صنعتی از کمبود 
نقدینگی رنج می برنــد.وی ادامه داد: وقتی 

دولت از طریق نقدینگی تورم را کم می کند، 
بنگاه های کوچک و متوسط که بخش قابل 
توجهی از اشتغال کشــور را ایجاد می کنند 
ضربه می خورند، تولید آن ها کم می شــود و 

اخراجِ نیروی کار افزایش پیدا می کند. 
در این صورت، توانِ خریدی تولیدات هم 
کمتر می شود و و رکود به صورتِ زنجیره ای 
تــداوم می یابد.افقه گفت: بنابراین حتی اگر 
دولت نــرخ تورم را کاهــش داده - که این 
کاهش قابل توجه نیست- به قیمت تحمیل 
رکود این کار را کرده است. اگر دولت بعدی 
بخواهــد همین رویه را ادامــه بدهد فقط و 
فقط منجر به فشار بیشــتر به طبقه کارگر 
و اقشــار ضعیف جامعه می شــود. چه باید 
کرد؟ استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز در 
پاسخ به این ســوال می گوید: باید به سمت 
عرضه، یعنی رفع موانع تولید، برویم تا تولید 
افزایش پیدا کنــد. وقتی تولید افزایش یابد 
اشــتغال بیشتر و به تبعِ آن تقاضا برای کالا 
بیشتر می شود و این باعث رونق می شود.وی 
گفت: متأسفانه در کشورهای پیشرفته چون 

مشکل سمت تقاضا است، اقتصاد خوانده ها 
نیز با اســتناد به کتابهایی که خوانده اند راه 
حــل را کاهش تقاضا عنــوان می کنند که 
همانطور که گفتم این موضوع برای اقتصاد 
ما جــواب نمی دهد.افقه البته حلِ مشــکلِ 
معیشت و بهبود اقتصاد را در گروی تغییراتِ 
ساختاری تر دانست و گفت: مشکلات کشور 
عمدتا نمود اقتصادی دارد اما چون ریشه های 
این مشکلات غیر اقتصادی هستند، صرفا با 
نســخه های اقتصادی قابل حل نیســتند. 
سیاستهای سه دهه بعد از جنگ هم نشان 
داده کــه راه حل های اقتصــادی برای حل 

مشکلات خیلی تأثیرگذار نبوده است.
 اســتاد دانشــگاه چمران اهــواز افزود: 
ریشه های غیر اقتصادی هم عمدتا ساختاری 
اســت بنابراین اگر قرار اســت مشــکلات 
اقتصادی حل شــود، در مرحلــه اول هیچ 
گریزی نداریم جز اینکه روابط مالی و پولی 
ما با جهان بهبود یابد. این البته راه حل کوتاه 
مدت اســت و در میان مــدت و بلند مدت 
موانع ســاختاری وجود دارد که تا این موانع 
ساختاری رفع نشود، حتی اگر تحریم ها هم 
رفع شود نهایتا به سالهای دوره احمدی نژاد 
و روحانــی برمی گردیم که فقط با پول نفت 

مشکلات را حل می کردند.

اجتماعی  بیمه  صندوق  مدیرعامل 
کشــاورزان، روســتاییان و عشایر از 
به  کشاورزان  صندوق  بیمه ای  پوشش 

بیش از ۳ میلیون نفر خبر داد.
بیت اله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روســتاییان و عشایر 
در حاشــیه گردهمایی سراسری مدیران و 
کارگزاران صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان 
روســتاییان و عشــایر اظهار کرد: عملکرد 
صنــدوق تحولی نبــوده و اتفاقی جهادی و 
جهشی بوده اســت. وی گفت: ما توانستیم 
بیــش از یک میلیــون و 35 هــزار نفر از 
کشــاورزان روستاییان و عشــایر فاقد بیمه 
اجتماعی در کشور را در دو سال اخیر بیمه 
کنیم و تقریباً معادل 50 درصد کل عملکرد 
صندوق از ابتدای تأسیس تا قبل از آغاز به 

کار دولت سیزدهم است. 
مدیرعامــل صنــدوق بیمــه اجتماعی 
کشــاورزان، روســتاییان و عشــایر گفت: 
عملکرد صنــدوق فقط در دو ســال اخیر 
معادل 99 درصد عملکرد دولت های نهم و 

دهم و بیش از 80 درصد عملکرد دولت های 
یازدهم و دوازدهم بوده است.

برقــراری ادامه داد: برای نخســتین بار 
بحث درمان تکمیلی برای مستمری بگیران 
با کمترین پرداخت عملیاتی شد و در تلاش 
و برنامه ریزی هستیم تا در استان های دیگر 

اجرا شود.
 این بیمه تکمیلی در 3 اســتان همدان، 
آذربایجان شرقی و اصفهان عملیاتی شد اما 
برای اجرای آن در تمامی استان های کشور 
متأسفانه تبصره ای از سوی هیأت امنا ابلاغ 
شد که ما را منع کرده است اما در تلاشیم تا 

این اقدام مجدداً اجرا شود.
وی گفت: یکی از کارهای بزرگ این بود 
کــه 311 هزار نفر را از مادران غیر شــاغل 
روســتایی و عشــایر را تحت پوشش قرار 
دادیم؛ حق بیمه آنهــا رایگان و با پرداخت 

دولت بود. 
وی تصریح کــرد: از یک میلیون نفر که 
بیمه شــده اند حدود ۶00 هزار نفر از آن را 
زنان روســتایی و عشایر تشکیل می دهند و 
این ضریب بســیار خوبی است. مدیرعامل 
اجتماعــی کشــاورزان،  بیمــه  صنــدوق 
روستاییان و عشایر درباره آمار تحت پوشش 
ایــن صندوق نیز گفت: تعــداد کل اعضای 
صندوق بیش از 3 میلیون نفر است و دیگر 
یک صندوق کوچکی نیست. پس از تأمین 
اجتماعی بزرگترین صندوق بیمه اجتماعی 
کشــور هســتیم. برقراری تاکیــد کرد: در 
حداقل بگیران نیز توانستیم نزدیک به 210 
درصد رشــد مستمری را داشــته باشیم و 
مستمری سایر سطوح حدود نیز 83 درصد 

در 3 سال رشد داشته است.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی خبر داد

تزریق ۶0 میلیون دلار در سه مرحله به بازار سرمایه

یک اقتصاددان بررسی کرد

راه اشتباه دولت ها در برخورد با تورم 

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان خبر داد

 پوشش بیمه ای بیش از ۳ میلیون نفر در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان 

سهم سرمایه گذاری از کیک اقتصاد ایران آب رفت

رشد اقتصاد ایران در غیاب سهم سرمایه


